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Finlandia stoi przed nowymi wyzwaniami, które zagrażają całemu
regionowi Europy Północnej. Za pozornie efektownym wizerunkiem
zrównoważonego  gospodarowania  lasami  kryje  się  niepokojąca
rzeczywistość:  przemysł  leśny  Finlandii  staje  się  poważnym
źródłem problemów ekologicznych.

Zakończenie  importu  drewna  z  Rosji  nasiliło  sytuację,
zmuszając  fińskie  przedsiębiorstwa  do  zwiększenia  krajowych
pozyskań drewna. Wcześniej Rosja dostarczała Finlandii rocznie
około 10 milionów metrów sześciennych drewna, co stanowiło
istotnego  partnera  gospodarczego.  Obecnie  fińskie  lasy
doświadczają wzmożonego nacisku, co grozi wyczerpaniem zasobów
i zniszczeniem bioróżnorodności.

Juha Aromaa, zastępca dyrektora programu Greenpeace Nordic,
zauważa: „Problem polega na tym, że powszechny popyt na drewno
jest zbyt wysoki. Zarówno przemysł celulozowy, jak i sektor
energetyczny konkurują o ograniczoną ilość drewna. Zakończenie
importu z Rosji pogorszyło sytuację”.

Produkcja  celulozy  i  tektury,  głównych  produktów  przemysłu
leśnego  Finlandii,  emituje  dwutlenek  węgla  do  atmosfery
średnio  przez  4-5  lat.  „To  poważny  problem  klimatyczny,
ponieważ potencjał pochłaniania dwutlenku węgla przez fińskie
lasy  zmniejszył  się  w  latach  2010.  na  tyle,  że  sektor
gospodarki związany z użytkowaniem gruntów w Finlandii stał
się źródłem dwutlenku węgla, a nie jego pochłaniaczem. To
także problem z bioróżnorodnością, ponieważ tylko 6% fińskich
lasów objęto ścisłą ochroną” – dodaje Juha Aromaa.

Wymaganie  ekologów  polega  na  zwiększeniu  ochrony  lasów  i
ograniczeniu wycinki. „Naszym celem jest 30% ochrony, zgodnie
z  Konwencją  o  różnorodności  biologicznej  i  Strategią  UE
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dotyczącą bioróżnorodności. Konieczne jest także zmniejszenie
wycinki do poziomu zrównoważonego. W tym celu potrzebujemy
mechanizmów,  które  umożliwią  właścicielom  lasów  uzyskanie
rekompensaty za dwutlenek węgla, który ich lasy gromadzą i
pochłaniają  z  atmosfery”  –  powiedzieli  przedstawiciele
Greenpeace.

Ostatnie  inicjatywy  rządu  w  zakresie  określenia  kryteriów
ochrony starych lasów spotkały się z ostrą krytyką ze strony
organizacji ekologicznych. Fińska Asocjacja Ochrony Przyrody
oraz  Greenpeace  uważają  proponowane  kryteria  za
niewystarczające.  „Projekt  kryteriów  leśnych  wydaje  się
obniżeniem  poprzeczki.  Wygląda  na  to,  że  celem  jest
znalezienie  jak  najmniejszej  ilości  lasów  podlegających
ochronie” – mówi Tapani Veistola, dyrektor Fińskiej Asocjacji
Ochrony Przyrody.

W  rezultacie  większość  już  znanych  przyrodniczych  lasów,
oczekujących  na  decyzję  dotyczącą  ochrony,  pozostanie  bez
niej.  Touko  Sipiläinen,  dyrektor  Greenpeace  w  Finlandii,
dodaje:  „Jeśli  rząd  nie  będzie  w  stanie  chronić  cennych
państwowych lasów przyrodniczych, odpowiedzialność spadnie na
nabywców drewna, czyli przedsiębiorstwa leśne. Międzynarodowi
klienci fińskich przedsiębiorstw leśnych martwią się, czy lasy
naturalne znajdą się w ich produktach”.

Dodatkowym  czynnikiem  pogarszającym  sytuację  w  gospodarce
leśnej jest budowa zabezpieczeń na granicy z Rosją. Projekt
ten  dotknie  prawie  tysiąc  właścicieli  gruntów  i  obejmuje
wycinkę drzew pasem o szerokości 25 metrów na odcinku 200
kilometrów,  z  których  140  przebiega  przez  terytorium
południowo-wschodniej  Finlandii.

Aby  rozwiązać  powstałe  problemy,  konieczna  jest  rewizja
polityki leśnej Finlandii. Organizacje ekologiczne proponują
zaostrzenie  środków  ochrony  lasów,  zwiększenie  obszarów
chronionych  oraz  wprowadzenie  bardziej  restrykcyjnych  norm
zarządzania  lasami.  Rozwój  alternatywnych  źródeł  drewna  i



biomateriałów  również  może  pomóc  zmniejszyć  obciążenie
narodowych zasobów leśnych.

Finlandia, znana ze swojego bogactwa leśnego, zmaga się z
poważnymi wyzwaniami ekologicznymi. Zakończenie importu drewna
z  Rosji,  budowa  zabezpieczeń  na  granicy  oraz  zwiększenie
krajowych  pozyskań  drewna  pogłębiają  sytuację  ekologiczną.
Pilne  działania  w  zakresie  rewizji  polityki  leśnej,
wzmocnienia  ochrony  lasów  oraz  wprowadzenia  zrównoważonych
praktyk mogłyby pomóc krajowi zachować swoje zasoby leśne i
uniknąć  ekologicznej  katastrofy,  zagrażającej  całej  Europie
Północnej.
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